

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de janeiro de 2019

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Segmento BM&F	jan/19	jan/18	Var. %	dez/18	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	1.769	2.154	-17,9%	1.199	47,5%
Taxas de Câmbio	733	610	20,2%	738	-0,6%
Índices de Ações	1.106	433	155,2%	1.024	7,9%
Taxas de Juros em Dólares	355	259	37,2%	405	-12,4%
Commodities	6	7	-17,4%	5	17,5%
ADV Total	3.969	3.463	14,6%	3.371	17,7%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,036	0,996	4,1%	1,340	-22,7%
Taxas de Câmbio	3,598	3,054	17,8%	3,481	3,3%
Índices de Ações	0,772	0,799	-3,5%	0,920	-16,1%
Taxas de Juros em Dólares	1,688	1,605	5,1%	1,787	-5,6%
Commodities	2,028	1,986	2,1%	2,867	-29,3%
RPC Total	1,496	1,381	8,3%	1,737	-13,9%
Segmento Bovespa	jan/19	jan/18	Var. %	dez/18	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	16.289	9.783	66,5%	14.103	15,5%
Mercado à termo	166	141	17,7%	168	-1,0%
Mercado de opções	400	253	57,6%	320	25,0%
Renda fixa	1	6	-80,1%	2	-41,9%
Total Bovespa	16.857	10.184	65,5%	14.594	15,5%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.791,9	3.318,5	14,3%	3.533,3	7,3%
Turnover velocity	89,6%	74,7%	1.493 bps	86,7%	299 bps
Segmento Cetip UTVM	jan/19	jan/18	Var. %	dez/18	Var. %
Volume Financeiro Registrado (R\$ bilhões)					
Renda fixa	950,6	880,9	7,9%	966,9	-1,7%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	929,6	500,4	85,8%	1.599,8	-41,9%
Volume Financeiro em Permanência (R\$ bilhões)					
Renda fixa	5.041,4	4.460,0	13,0%	4.938,7	2,1%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	2.323,9	1.913,0	21,5%	2.409,6	-3,6%
Manutenção de comitentes	6.160,0	5.765,4	6,8%	6.118,3	0,7%
Transações (milhares)	39.815	29.757	33,8%	39.531	0,7%
Utilização mensal (número de participantes)	12.894	12.423	3,8%	12.867	0,2%
TEDs (milhares)	56.146	48.412	16,0%	61.700	-9,0%
Segmento Cetip UFIN	jan/19	jan/18	Var. %	dez/18	Var. %
SNG					
Veículos novos - vendidos	303.319	269.092	12,7%	331.153	-8,4%
Veículos novos - financiados	166.223	155.724	6,7%	184.230	-9,8%
Veículos novos - penetração do crédito	54,8%	57,9%	-307 bps	55,6%	-83 bps
Veículos usados - vendidos	1.157.775	1.136.133	1,9%	1.279.185	-9,5%
Veículos usados - financiados	323.713	302.798	6,9%	305.313	6,0%
Veículos usados - penetração do crédito	28,0%	26,7%	131 bps	23,9%	409 bps
Total de veículos - vendidos	1.461.094	1.405.225	4,0%	1.610.338	-9,3%
Total de veículos - financiados	489.936	458.522	6,9%	489.543	0,1%
Total de veículos - penetração do crédito	33,5%	32,6%	90 bps	30,4%	313 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	264.376	313.066	-15,6%	277.670	-4,8%
Market share	54,0%	68,3%	-1.432 bps	56,7%	-276 bps
Outros	jan/19	jan/18	Var. %	dez/18	Var. %
Número de investidores ativos (milhares)	880.361	642.340	37,1%	835.217	5,4%
Número de empresas listadas	397	402	-1,2%	406	-2,2%

São Paulo, 12 de fevereiro de 2019

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores